
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO DIRETTIVO

Numero   40    del    11-11-22

Oggetto: Soc. Semplice agricola "Agrobiologica Le Tofane" - Contributo per realizzazione "Programma opere
di prevenzione della predazione da lupo agli ovini"

Immediatamente eseguibile: N
________________________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di novembre alle ore 16:30, nella frazione di Alberese del Comune
di Grosseto, presso la sede dell’Ente Parco Regionale della Maremma, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco
medesimo.

All'appello  risultano  presenti:

Rusci Simone Presidente Presente Favorevole
BARSELLINI LETIZIA CONSIGLIERE Presente Favorevole
CUTINI LAURA CONSIGLIERE Assente
DONATI DOMENICO CONSIGLIERE Presente Favorevole
GORACCI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente Favorevole
PEZZO FRANCESCO CONSIGLIERE Assente
RICCA LEANDRE CRISTOFER CONSIGLIERE Presente Favorevole
VAZZANO MARIA CONSIGLIERE Presente Favorevole

Assegnati n. 8              Presenti n.    6

In carica n. 8              Assenti  n.    2

Essendosi in numero legale per la validità dell'adunanza, assume la presidenza Rusci Simone che dichiara aperta la
seduta, nella quale svolge le funzioni di Segretario Arch. Enrico Giunta.

Il Presidente, enunciato l'oggetto, sottopone all'approvazione del Consiglio Direttivo la seguente proposta di
deliberazione.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 40 del 11-11-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



PARERI:

Per  quanto  concerne la  REGOLARITA' TECNICA  si esprime parere:

Favorevole

Alberese (GR), 11-11-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Favorevole

Alberese (GR), 11-11-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

Si attesta inoltre la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

Alberese (GR), 11-11-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 40 del 11-11-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Richiamati:
- la legge regionale n.30/2015 e le successive modifiche con la quale si dettano disposizioni per la
conservazione, la valorizzazione e la promozione del patrimonio naturalistico-ambientale regionale, di cui è
riconosciuto il valore per le generazioni presenti e future e di cui devono essere assicurate le condizioni di
riproduzione, la sostenibilità degli usi e la durevolezza, e pertanto risulta essere importante individuare le
azioni relative alla didattica, alla formazione ambientale ed all’educazione allo sviluppo sostenibile.

- lo Statuto dell’Ente Parco della Maremma il quale ne individua come finalità istituzionale la tutela delle
peculiarità naturali, ambientali e storiche della Maremma, in funzione del loro uso sociale, e per la
promozione della ricerca scientifica e dell’educazione ambientale, specificando che l’Ente persegue tale
tutela anche attraverso il miglioramento delle condizioni di vita delle comunità locali e la realizzazione di un
equilibrato rapporto tra attività economiche ed ecosistema per uno sviluppo sostenibile;

Richiamato il Regolamento per la Concessione di Contributi, Vantaggi Economici e Patrocini dell’Ente
Parco Regionale della Maremma approvato con Deliberazione n. 29 del Consiglio Direttivo del 07/05/2018,
il quale regola in dettaglio l’erogazione di patrocinio, contributo e vantaggio economico a sostegno di
attività, iniziative e progetti rientranti nelle funzioni istituzionali e nella programmazione dell’Ente Parco;

Preso atto della problematica inerente un’azienda interna all’Ente Parco della Maremma e facente parte
dell’associazione DifesAttiva – Società semplice agricola “Agrobiologica Le Tofane” situata in frazione
Alberese del comune di Grosseto c/o podere Le Tofane 40 - c.f. e p. IVA 01582430532 – in relazione alla
presenza di lupi nell’areale limitrofo all’azienda agricola medesima;

Vista la nota pervenuta dall’Associazione DifesAttiva in data 14.02.2022 di cui al nostro prot. n. 301 del
14.02.2022, per l’apertura di un tavolo di confronto relativo alle problematiche riscontrate nella difesa delle
greggi dai predatori (lupi) da parte dell’azienda agricola consociata di cui sopra;

Vista la proposta pervenuta dal Presidente di DifesAttiva in data 2 marzo 2022, di un programma di
intervento finalizzato all’adeguamento dell’Azienda associata, mediante la realizzazione di un ricovero
notturno, con l’acquisto di una recinzione di ml 216, n. 4 cancelli da 4 ml e n. 2 cancelli di passaggio di 1 m,
oltre a due telecamere di videosorveglianza, per un preventivo pari a una cifra complessiva di € 4.165, di cui
al ns. prot. n. 2329 in data 08.11.2022;

Considerato che l’Ente Parco, nell’ottica delle finalità istituzionali e in linea con il Programma per la
gestione delle popolazioni di ungulati selvatici del Parco Regionale, è favorevole alla sperimentazione di
sistemi che garantiscano la tutela delle Aziende interne al Parco, nel caso specifico della protezione degli
ovini dell’Azienda Agr. Le Tofane dalla presenza accertata del lupo nel Parco della Maremma;

Preso atto della possibilità di conferimento di un contributo di € 3.500 relativo all’impegno per ottimizzare
la funzionalità del “Progetto adeguamento strategia di prevenzione della predazione da lupo agli ovini”
perseguito all’interno della proprietà in oggetto di cui alla nostra nota prot. n. 537 in data 14.03.2022;

Visto il verbale di sopralluogo redatto dall’Agronomo dott. Andrea Machetti, professionista incaricato
dall’Ente Parco, eseguito presso l’azienda in oggetto in data 13.10.2022, di cui al ns. prot. n. 2328 in data
08.11.2022;

Considerato che l’ipotesi di conferimento del contributo in questione è conforme ai criteri stabiliti dagli art.
5 c. 1 lettera c) e art. 6 del Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini
dell’Ente;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 40 del 11-11-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



Preso atto che il progetto è corredato degli allegati previsti dall’art. 7 del Regolamento per la Concessione di
Contributi, Vantaggi Economici e Patrocini dell’Ente Parco Regionale della Maremma;

Visti:
la legge 06 dicembre 1991 n°394 e successive modificazioni;-
la legge regionale 19 marzo 2015 n°30;-
lo Statuto dell’Ente-
il Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini;-

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

 DELIBERA

1) Di approvare l’erogazione di un contributo pari a € 3.500,00  a favore della Società semplice agricola
“Agrobiologica Le Tofane” situata in frazione Alberese del comune di Grosseto c/o podere Le Tofane 40 -
c.f. e p. IVA 01582430532 per l’impegno e le attività svolte per ottimizzare la funzionalità del “Progetto
adeguamento strategia di prevenzione della predazione da lupo agli ovini” al fine di agevolare gli
interventi in esso previsti;

2) di impegnare la relativa spesa di € 3.500,00 al conto B.14.a.0001(71.03.50) “Oneri per contributi a terzi”
del bilancio preventivo 2022.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 40 del 11-11-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to digitalmente

IL SEGRETARIO
F.to digitalmente

Rusci Simone             Arch. Enrico Giunta

_______________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo di questo Ente Parco per 15 giorni consecutivi a
partire dal 16-11-22
Si attesta altresì che, contestualmente, ne é stata data comunicazione agli Enti Locali facenti parte della Comunità del
Parco, attraverso apposito elenco inviato per la pubblicazione ai sensi dell'art. 17, comma 1, dello Statuto dell'Ente
Parco stesso.

Alberese (GR), 16-11-2022. IL RESPONSABILE
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo per 15 giorni
consecutivi dal 16-11-22 al 01-12-22 e che contro di essa non è stata presentata opposizione o reclamo alcuno.

. IL RESPONSABILE
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi dell'Ente
Parco Regionale della Maremma.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 40 del 11-11-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


